ACT, Caj. 21. leg. 1, núm. 7. Se transcribe sólo lo que aquí interesa.  
Cit. F. Fuentes, *CAET*, nº 552.

In Dey nomine. Seppan todos quantos esta present carta veran et hoyran que nos, Garci Periz del Caluo, et Pero Dominguez de Boneta, et Ferant Lopiz de las Nauarras et Miguel de Congostina, et Sancho Mondela, et Sancho de [...] et Matheo le Soterel, canonigos de la iglesia mayor de Sancta Maria de la villa de Tudela, los quoaless seyendo plegados a capitol dentro en el coro de la dicta [iglesia...] et acostumbrado capitol fazer, todos ensemble juntament et concordablement, veyendo que la dicta iglesia ha algunas pieças [landas] en los [...] los quoaless la dicta iglesia non ha prouecho nin hemolument alguno et estan vacantes. Et aqueillas dando a labrar et plantar et criar vinna et partir tierras a meihass ad algunas personas [...] de la dicta yglesia seriamos ameiorados, por la dicta rason, por ende, esgoardando et queriendo goardar el bien et prouecho de la dicta yglesia, con bolunptat et hotorgamiento et expresso consentimiento del honrrado et discreto don maestre Sancho de Rieçu, canonigo de la dicta iglesia et vicario general por el reuerent padre en Jesuchristo et seynnor don Johan Cruzat, por la gracia de Dios dean de Tudela [...] recognoscemos que damos, a labrar et plantar et criar vinna et partir tierras a medias:

A saber es, vna landa pieça nuestra que nos auemos, la quoaless es de la ministracion maior, que es finada en'l termino de Mosquera clamado Lodares, a las [...] termino de Tudela, que afruenta con vinna de Abraham Gamis et con vinna de Rodrigo d'Alçu, et con la cequia vezinal de l'agoa [...] et con el sendero vezinal. La dicta pieça damos a labrar et plantar et criar vinna et partir tierra a medias, segunt dito es, toda entregrament, franquass, quita, suelta, sin embargamiento ni retenimiento alguno, con todas sus entradas et con todas sus exidas, et con todos sus drechos et sus primicias, a saber es a uos, Johan de Viesa et Eluira Martiniz d'Estampas, muger vuestra, vezinos de Tudela, por d'este dia de oy que esta present carta es fecha en seys aynnos primeros venientes et seguietes, continuadament. [...]

Sig(*signo*)no de mi, Martin Garceiz don Costal, notario publico jurado del concello de Tudela, qui esta present carta, a requisition de los dictos contrahentes, con la mi propria mano, con otra consemble de aquesta la escriui, et por letras de a.b.c., sen mas et sen menos bien et fielment las parti, el beynte tercero dia del mes de febrero, era de mil et quootrozientos diez aynnos.